
 

 

 

江西晶浩光学有限公司 

清洁生产审核报告 

 

 

企业名称：江西晶浩光学有限公司 

二〇二一 年 十 月 

  



 

 

江西晶浩光学有限公司 

清洁生产审核 

 

审核单位：江西晶浩光学有限公司 

企业清洁生产审核领导小组成员一览表 

姓名 职务 公司职务 审核小组工作职责 

赵伟 组长 总裁 
全面筹划与组织全员开展清洁生产审核，对清洁生

产目标和方案进行决策，审核清洁生产审核报告 

胡凯 副组长 环保部总监 

组织协调公司各部门工作，配合组长开展审核工

作，负责清洁生产工作的推进及提供技术方面相关

资料及方案的技术可行性分析，组织实施 
[...]
注：综合能耗为当量值，折算标准为电 1.229tce/万 kWh；天然气折算标准为 1.2143kgce/m3;自



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 17 

来水折算标准为 0.2571kgce/t；单位产品电耗、水耗、天然气耗、煤的折标煤系数以及综合能耗以生

产实际消耗为准。 

公司的天然气主要运用于车间供暖，因为 2018 年和 2019 年热水温度

为 50℃左右供暖，2020 年热水温度为 32℃左右供暖，而且 2020 年进行了

余热回收，所以 2020 年天然气使用量相比 2018 年和 2019 年大幅度降低。

企业一直在提倡清洁生产和节能降耗，员工节能和节水意识也一直在增强，

因此 2020 年度产品综合能耗、产品综合电耗和产品综合水耗较 2019 年和

2018 年一直在降低。 

2.1.4 主要设施设备 

现有主要生产及辅助性设备情况见表 2-5；现有公用耗能设备情况见表

2-6；现有公用设施及环保设施设备汇总情况表 2-7。 

表 2-5 主要生产及辅助性设备情况汇总表 

序号 设备名称 数量（台/套） 型号规格 能源品种 

1 连线水洗机 2 AT13PCBQXJ-003-1 电力 

2 清洗机 126 YF-3750ASUSW550 电力 

3 AA 后转盘机 20 HDX-AA-HB 电力 

4 AA 机台 53 IS600GS 电力 

5 AA 前剥单机 32 HDX-AA-HB-001 电力 

6 成品剥单机 6 HDX-AA-ZP-001 电力 

7 AA 下料机 1 MY-XL-071 电力 

8 FPC 贴片机 16 MYB5200-07 电力 

9 UV 固化炉 44 GUV-910 电力 

10 VCM/Lens 转盘机 11 S-BP200A 电力 

11 自动上下料 57 YK-PK01 电力 

12 测试光箱 106 YK-PSV3 电力 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 18 

13 校正光箱 43 HDC-DT16 电力 

14 MTK 标定光箱 19 YK-DP02 电力 

15 MES/OTP 275 CT2A-OTP16 电力 

16 自动镜片粘合机 55 IS868LA3 电力 

17 点胶机 193 GS-600 电力 

18 振动试验机 18 RT-S50ZY 电力 

19 自动摆料机 12 JTB-CCM-300 电力 

20 自动扫码机 5 HDX-SM-MZ-001 电力 

21 高精度贴辅料机 20 VD-AST-H2 电力 

22 自动贴辅料机 30 VS-4322-2 电力 

23 光轴 AA 4 AA-2A-OF 电力 

24 激光打标机 2 JKL-GB-20 电力 

25 激光焊接机 22 MLS-1860 电力 

26 金线检查机 30 BSY-ZT-V05 电力 

27 金线键合机 137 IS Eagle Xtreme 电力 

28 快速固化炉 3 ISCOE139H 电力 

29 嵌入式皮带缓冲系统 41 ISLBE139H 电力 

30 全自动 PDAF 96 YK-PSV5 电力 

31 全自动固晶机 26 IS LinDA 电力 

32 全自动撕膜机 8 LKE-RE-AO1 电力 

33 摄像头模组自动扫描设备 6 HDX-SM-MZ-001 电力 

34 四焦段水平烧录机 58 PK02 电力 

35 水平烧录机台 198 CT8S-PDAF 电力 

36 锁附点胶一体机 32 OVL200 电力 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 19 

37 贴高温胶带机 3 VD-NST-4B 电力 

38 同心度检测设备 10 LC-100 电力 

39 真空包装机 3 VS-600 电力 

40 自动 UV 固化机 6 JTB-CCM-600 电力 

41 自动锁附机 9 SH600A1 电力 

42 自动调焦机 36 isCMT-S22FW62 电力 

43 自动压烤机 10 JTT-RY-202 电力 

44 自动终检机 25 YK-PSV3 电力 

45 自动转 Tray 机 20 PK01 电力 

46 自制四焦段上下料机械手 49 OF-SP01-APP 电力 

47 烤箱 38 KLMO-2D 电力 

48 三姿态 13 ORENA-VCM 电力 

49 四合一光箱 25 PAD01 电力 

 

表 2-6  公用耗能设备情况表 

设备名称 型号/单台功率 启用时间 单位 数量 

真空热水锅炉 BOV-3600G/4.2MW 2018.1 台 6 

反渗透制水系统    80T/h 2018.4 台 1 

制氮系统      PN-385-39-7-A 2018.4 台 3 

空压机 
C70039MX3EHD/1200K

W 
2018.4 台 4 

空压机 SM300VSD W/300KW 2018.2 台 1 

 

表 2-7 现有公用设施设备及环保设施设备汇总表 

类   别 设备配置情况 

供电系统 由市政供电公司供应 

供水系统 由南昌高新技术开发区市政水管网供应，  

纯水系统 依托南昌欧菲触控科技有限公司 3#厂房集中供应纯水 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 20 

供暖、供冷系统 依托南昌欧菲触控科技有限公司 3#厂房集中供暖和供冷 

废水处理系统 

生活污水经化粪池处理后经市政管网排入航空城污水处

理厂处理，食堂废水经化粪池+隔油池处理后排入航空城

污水处理厂处锂，达标后尾水排入赣江；清洗废水、纯水

机排浓水量和冷却塔排水水质较为简单可直接排入航空

城污水处理厂 

废气处理系统 自建 2 台带有离心风机的活性炭吸附塔处理废气 

固体废物 
存放在一般固废暂存库和危废暂存库，之后外售和交给

有资质的单位处理 

设备评价 

公司工艺上选用节能高效型设备，提高生产效率，保证产品质量稳定，

降低能耗物耗。主要体现在以下方面： 

 高能耗电机 

对照《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录(2010 年

本)》、《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录（第一批）》、《高耗能落

后机电设备（产品）淘汰目录（第二批）》、《高耗能落后机电设备（产品）

淘汰目录（第三批）》及《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录（第四批）》，

企业各项生产和工艺设备均符合上述国家产业结构调整和行业政策要求。企

业目前设备管理良好，审查范围内发现不存在淘汰列表内的强制性机电设备。 

 产业政策符合性 

江西晶浩光学有限公司主要为其他电子设备制造，属于大型计算机、通

信和其他电子设备制造企业，对照国家发展改革委《产业结构调整指导目录

（2019 年本）》、《外商投资产业指导目录（2017 年修订）》，不属于限

制淘汰类，符合国家产业政策。 

2.2 企业环境保护现状 

2.2.1 废水 

公司在生产运营过程中产生的废水包括生产废水和生活污水，生活废



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 21 

水经园区化粪池处理后排入航空城污水处理厂，生产废水排入园区污水处理

站处理后通过生产废水排口进入航空城污水处理厂，主要污染物排放执行航

空城污水处理厂接管标准。航空污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B 标准后排放。 

公司废水主要为员工生活污水、食堂废水、清洗废水、冷却塔排水、纯

水制备浓水等，生产车间除尘均使用纯水，清洗用水循环使用，定期排放，

项目生活污水经化粪池预处理后排入航空城污水处理厂，食堂废水经化粪池

+隔油池处理后排入航空城污水处理厂，生产废水、纯水制备废水、冷却塔

排水排入园区污水处理站处理后通过生产废水排口排入市政污水管网后排

入航空城污水处理厂。项目废水经航空城污水处理厂进一步处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 B 标准后排放。 

本园区污水处理站污水处理工艺流程见图 2-3。 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 22 

格栅池

反应池

收集池

沉淀池

其他项目排水

格栅池

收集池

芬顿氧化池

混凝反应池

沉淀池

生化调节池

综合废水（含本项

目生产废水）

格栅池

收集池

混凝反应池

沉淀池

生化调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR膜生物反应池

综合排放池

（共用）
市政污水管网

航空城污水处理厂

赣江南支

其他项目排水

生活污水

化粪池

排放口

 

图 2-3  园区污水站处理工艺流程图 

综上所述，2020 年公司废水排放情况见表 2-8。 

表 2-8 废水排放情况表 

名称   

航空城污水

处理厂管控

标准 

  

航空城污

水处理厂

管控标准 

采样位置 生活污水 1#楼排

水口 W2 

工业废水排口 W1 

废水状态 无色无味无浮油 无色无味无浮油 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 23 

pH（无量纲） 8.01 6-9 7.41 6-9 

化 学 需 氧 量

（mg/L） 

20 250 52 250 

五日生化需氧量

（mg/L） 

5.3 130 6.5 130 

悬浮物（mg/L） 14 200 13 200 

氨氮（mg/L） 16.7 30 5.28 30 

总氮（mg/L） 34.7 / 18.8 / 

动 植 物 油 类

（mg/L） 

0.06 10 - - 

总铜（mg/L） - - 0.04 0.5 

石油类（mg/L） - - 0.45 / 

总磷（mg/L） 1.81 3.5 0.08 3.5 

阴离子表面活性

剂（mg/L） 

- - 0.240 10 

色度（倍） - - 32 / 

注：上述数据来源于 2020 年 12 月公司环境检测报告（江西三科检测有限公司），

执行主要污染物排放执行航空城污水处理厂接管标准，通过市政污水管网接入航空城污

水处理厂。 



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 24 

 

由表 2-8 可知，公司生活废水和生产废水污染物排放浓度均航空城污水

处理厂接管标准要求。 

2.2.2 废气 

公司共用厂区内现有的食堂，会产生食堂油烟。公司运营期间废气主要

为锡膏在焊接时产生的锡及其化合物废气、VOCs。本项目内的所有废气均

接至同一个活性炭吸附装置，在 1#厂房设置排气管道，废气经排气管道至

标准厂房楼顶 5 米高空排放，厂房约 22.9 米高，用于排放焊接工序产生的

锡及其化合物废气、VOCs 废气，焊接工序废气密闭收集，没有无组织废气

产生。 

（1）锡及其化合物 

公司采用无铅锡膏作为焊料，在焊接过程会产生少量的含锡废气（锡及

其化合物）。公司生产车间对空气洁净程度要求较高，车间内安装空气净化

（通风排气及过滤）系统，包含气罩、风管、空气清净装置、风扇等四个主

要组件，项目车间通风换气口位于厂房顶层，产生的空气过滤网由生产厂家

定期进行更换和维护。生产车间每台焊机自带密闭式废气收集及排气系统，

工作时机床为封闭状态，焊接含锡废气（锡及其化合物）统一经过滤棉+活



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 

 25 

性炭处理后由厂房楼顶高5m的排气筒排放，过滤棉对废气（锡及其化合物）

的吸附率为 90%，项目锡及其化合物能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求。 

（2）VOCs 

公司焊接工序会产生 VOCs，使用的锡膏成分含有 1%的松香，焊接工

序锡膏中的松香全部挥发成有机废气 VOCs，项目焊机自带密闭式废气收集

及排气系统（风量 200m3/h），工作时机床为封闭状态。焊接工序产生的 VOCs

与含锡废气统一均经过滤棉+活性炭处理后经排气管道至标准厂房楼顶 5 米

排气筒排放，本项目厂房高 22.9m，活性炭对 VOCs 的吸附率为 90%， VOCs

能够满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）表 2 中

电子工业标准要求。 

（3）食堂油烟 

本公司依托厂区公共食堂，食堂油烟经油烟净化器处理后通过油烟管道

至楼顶排放，油烟净化器处理效率为 85%以上，满足《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）中大型食堂标准要求。 

综上所述，2020 年公司有组织废气排放情况见表 2-9。 

表 2-9 废气排放情况表 

产生 

位置 

污染物 

类别 
指标 排放值 

排放标准限

值 

1#楼顶(生产车间焊接

工序)废气排口 

锡及化合

物 

排放浓度（mg/m3） 0.002L 8.5 

排放速率（kg/h） -- / 

标干流量（m3/h） 13929 / 

VOCs 
排放浓度（mg/m3） 6.48 50 

排放速率（kg/h） 0.083 / 

标干流量（m3/h） 12858 / 

注：上述数据来源于 2020 年 12 月公司环境检测报告（江西三科检测有限公司），



江西晶浩光学有限公司                                       清洁生产审核报告 